A trare ausi, mox universam rempublicam occupaverunt, testamenta ad arbitrium suum scribi jubebant, convivia cœtusque ingenuorum fieri vetabant, ducebant filias dominorum. Postremo lege sanxerunt, ut stupra sua in viduis aut in nuptis impunita essent; ac ne qua virgo ingenuo nubere, cujus castitatem non ante aliquis ex numero ipsorum delibasset. Æsopus tragædus furiosæ luxuriæ depingit juvenem, quem constat aceto liquefacto grandis summæ uniones potionibus aspergere solitum, ut amplissimum patrimonium posset una sorbitiuncula deglutire. Metellus Pius ab his, qui res memorabiles scribunt, arguitur, quod se aris et thure patiebatur ab hostibus excipi, lætoque intuebatur animo Attalicis aulæis in adventu suo contactos parietes, et immanibus epulis ludos apparatusimos sinebat interponi, et in veste palmata convivia celebrabat, dimissasque lacunaribus, velut cœlesti capite recipiebat coronas. Et ubi ista? Non in Græcia, neque in Asia, quarum luxuria vel ipsam severitatem corrumpere, solet sed in horrida et bellicosa provincia, et quæ Romanorum exercituum oculos Lusitanis telis præstringere consuevit. Xerxes opum regiarum ostentatione eximia, eo usque luxuria gaudebat, ut edicto præmium ei proponeret, qui novum voluptatis genus reperisset, quæ et deliciis dum nimis capitur, cum amplissima ruina imperii apud Salaminam vix una nave evasit. Sed quia luxuriosum muliebris intemperantiæ convivium apud Maronem accepisti, frugalioris mensæ sobrietatem, et continentiorum cœtum, Ænea apud Evandrum officio humanitatis excepto, invenies. Siquidem conderantur viri, rex pacis dexteram dat, humanitatis verba officiosissimus hospes præloquitur.

*Hæc ubi dicta, dapes jubet et ablata reponi  
Pocula, gramineoque viros locat ipse sedili.  
Præcipuumque toro, et villosi pelle leonis  
Accipit Æneam, solioque invitat acerno.  
Tum lecti juvenes certatim, araque sacerdos  
Viscera tosta ferunt taurorum, onerantque canistris  
Dona laboratæ Cereris, Bacchumque ministrant.  
Vescitur Æneas, simul et Trojana juvenus,  
Perpetui tergo bovis, et lustralibus extis.*

(*Virg. Æn.* VIII, 175.)

Ibi cuncta sunt aurea, et universa suo nitore præfulgent. Hic sedile gramineum, acernum solium, et quæ virum fortem deceat, spoliati leonis pellicula villosa. Hic lecti juvenes necessaria: ibi famulæ superflua et perniciosa ministrant. Ibi vix tandem ab epulis quies indulgetur: hic eximitur fames, et edendi epulis frugalibus comprimitur ardor. Ibi crinitus Iopas luxuriantium lætificat cœtum: hic aræ sacerdos refectionem sobriam consecrat religioni. Hic post mensam seria tractantur, et ad erigendam rempublicam exigitur virile robur: ibi ut luxuriæ faveant, fuis preclibus invitantur et numina. Latæ sunt ergo, sicut in Saturnaliorum libro legitur, ad luxuriam reprimendam leges plurimæ, quarum perfunctoriam mentionem in calce civilis convivii, nec tædiosum erit ponere, nec omnino inutile.

CAP. VII. *De cibariis et sumptuariis legibus veterum, ad intemperantiam coercendam : et differentia earum secundum Portunianum : et de intemperantia Antonii, et frugalitate Julii Cæsaris : de Augusto, et Nerone, et C. Caligula, et Vitellio et Mello.*

Prima ergo omnium ad populum lex Orchia per- venit, præscribens summam, et numerum conviva- rum : verumtamen immoderationem sumptuum ne- quaquam cohibuit, quin unicuique liceret pro ar- bitrio bona sua inter paucos consumere. Secuta est ergo lex Fannia, quæ in sumptibus modum fecit, scriptaque est in omnes, ut non solum cives urbani, sed omnes ubique Italiæ lege sumptuaria tenerentur. Nam in eo Didiciæ legis vis consistit. At istis adjecta est et Licinia, quæ numero convivarum, et quanti- tati sumptuum, et cautioni locorum, dierum, et temporum, præscripsit regulam : ne quotidianis liceret exsultare conviviis, dies certos præfinitis, quibus permissum est convivari. Ergo etiam sobrietate sæculi, præscriptione legum coercetur im- pensa cœnarum. Siquidem ab initio cœpit radix luxuriæ pullulare. Unde et vetus verbum est : « Le- ges bonæ ex malis moribus procreantur. » Lex quoque Cornelia sumptuaria, est adjecta prioribus, in qua non convivorum magnificentia prohibita est, nec gulæ modus factus, sed minora pretia rebus imposita. Sed quibus rebus? Quam exquisitis et pene incognitis generibus deliciarum? Quos illic pisces, quasque illic offulas nominat, et tamen pre- tia illis minora constituit. Ausim dicere, ut vilitas edulium animos hominum ad parandas obsoniorum copias incitaret, et gulæ servire, etiam qui parvis essent facultatibus, possent. Ergo apprimè luxurio- sus et prodigus videri potest, cui hæc tanta in epu- lis vel gratuita ponantur. Præterea Lucius Sylla, Lepidus consul, Anius Restio, leges traduntur tu- lisse cibarias. Sic enim sumptuarias leges Cato ap- pellant. Differunt tamen, quod cibariæ gulam jugu- lant, sumptuariæ alicrimodam, ut ait Portunianus, luxuriam cohibent. Hoc autem magnæ libertatis laudibus effert, quod cum multæ leges de cœnis et sumptibus ferrentur ad populum, castigatissime illius vigor diu obtinuit, quæ nil obscenum habet, quia nil probat occultum. Præcepit enim ut paten- tibus jannis pransitaretur, et cœnitaretur, ut sic oculis civium testibus factis, luxuriæ modus fieret. Hoc autem ideo tuto probat Portunianus, quia apud populum castigatum, et posterioris respectum au- rium, laudi erat frugalitas, et paupertas non pote- rat esse contemptui vel rubori. Nec verecundum erat ut ad cœnam alienam quisquam invitatus impuden- ter irrueret. Supervenire enim fabulis non evocatos, haud equidem turpe existimatur. Verum sponte irruere in convivium aliis præparatum, nec Homero sine nota, vel in fratre memoratum est. Cæterum leges illæ valvapatæ, seu valvifragæ, licet Portuniani judicio optimæ fuerint, obstinatione tamen luxuriæ, et vitiorum iuvicta concordia, nullo abrogantè irri-

ta factæ sunt. Antonius etsi nulli sumptuariæ legi patuerit, legem tamen de cohibendis sumptibus tulit. Homo quidem temerarius, sed manu invali- dus, et luxuriæ deditus usquequaque, sumptuumque merito, Magno Pompeio successit ex decreto Caii Cæsaris : de quo triumphatore orbis, vitis adula- tor, et homo vitis sordidus triumphavit. Captus est tamen Cæsar virtutis imagine, eo quod profusione pecuniæ, et conviviscationibus, et latronum, et hiatronum stipatu, magnificus vulgariter videba- tur. Ergo bene agitur cum principibus popularibus, qui ex necessitate coguntur, ad custodiam famæ, vilissimis nebulonibus adulari. Nam in republica nemo tyrannorum, Cæsare magis accessit ad prin- cipem. Licet enim rempublicam oppressisset, popu- lus tamen Romanus omnia quæ ipse decreverat, approbavit, forte veritus seditionem, et civilis belli recidivam passionem. Opinio tamen prævaluit, ut quia summa virtute, id est clementia, præditus fuerat, statuta ejus quasi ex magna parte benigniora populus approbaret. Unde in laudem ejus Cicero ait : « Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior, nec gravior misericordia est. » Pium ergo animum egregiæ virtutis imagine facile supplantavit Anto- nius. Hic enim, cum quiddam mari, aut terra, aut etiam cœlo gigneretur, ad satiamdam ingluviem suam natum existimans, laucibus ac dentibus suis subderet, eaque re captus de Romano imperio fa- cere vellet Ægyptium regnum : Cleopatra uxor, quæ vinci a Romanis nec luxuria dignaretur, spon- sione provocavit insumere se posse in unam cœ- nam sestertium centies. Id est mirum Antonio vi- sum. Nec moratus sponsione contendit. Dignus culina Numacius Plancus, qui tam honesti certami- nis arbiter electus est. Altera die Cleopatra perteu- tans Antonium, pollucibilem sane paravit cœnam, sed quam non miraretur Antonius : quippe qui om- nia, quæ apponebantur, ex quotidianis opibus agnosceret. Tunc regina arridens phialam poposcit, cui nonnihil aceti æcris infudit, dimisitque festi- nabunda illuc unionem ex altera aure demptum, et eundem mature dissolutum, uti natura est ejus lapidis, absorbit. Et quamvis eo facto sponsione vicisset, quippe cum ipsa margarita centies serter- tium, sine contentione evaluisset, manum tamen ad alterius auris unionem similiter admovit, nisi Numatius Plancus, judex severissimus, superatum Antonium mature pronuntiasset. Ipse autem unio- culus fuerit magnitudinis, inde colligi poterat, quod qui superfuit, postea victa regina, et capta Ægy- pto, Æthiopi delatus dissectusque est, et factæ ex una margarita duæ, impositæque simulacro Veneris, ut monstruosæ magnitudinis, in templo, quod Pantheon appellatur. Sed his, et similibus, demer- nit intemperantissimus et flagitiosissimus, non populi Romani, sed virtutum publicus hostis, ne edictum quod triumviratum tempore de sumptibus posuit, legis nomen habeat, aut vigorem. Locum